**C**ornelius Vitellius Parthenio Benacensi suo salutem. Data est mihi tandem ex negotij facultas, si punctum libellum perlegendi, quo Plynij in naturali historia ad Titum Vespasianum epistolam corrigi, simul et interpretatur, qui ut a patre dicam quod sentio, uisus est mihi magna diligentia. maiori ingenio, tanti ope-

ris initium multis in locis attingisse. Quod profecto a titulo ipso usque ad caeterum, correcturum pariter et impressurum incuria, adeo deprauatum erat, ut doctissimum, ac prope diuini auctoris nomine et ingenio uix dignum uideretur. Verum dum in Alaricem episcopum, qui primus omnium in praefectibus Romanis Plynium recognouit, uehemens fertur, caecus, ne aliter dicat, quaedam meo iudicio partim animaduertit, ac frigide interpretatus est. Quos locos Parthenio dulcissime notauit omnes. non maleuolentia et odio, aut ambitione aliqua. neque enim is sum, qui alieni ingenij obrectatione mihi famam queram, sed ut bonae fidei esse cognoscas. hac enim proxima astate, cum libellum illum mihi legendum uenetis dedisses, negaremque tunc me illum posse euoluere dixi (ut scis) Latrum mecum Patruum, hac conditione, ut cum primum possem, quid de eo sentirem, ad te scriberem. Quod si tardius opinione tua factum est, negatius, quibus plus nimio distrigor, imputabis. Sed de his satis parum enim peccat, cuius fides tempore tantum lapsa est. Nunc ad Plynium. Qui cum causas addit, Cur Titum imperatorem, uiuo patre Vespasiano appellet, uerebatur enim ne Tito hac appellatione stomachum faceret, propter Vespasiani patris suspicionem, de qua inferius dicimus, sic ait. Agnoscas hoc castrense uerbum. Ille enim (ut scis) permutatis prioribus syllabis, durius solum se fecit, quam uolebat existimari a uernaculis tuis et familiaribus. Sensus uero est. Non ego Titum primum regnum te patre te imperatorem appello, sed agnoscas hoc castrense uerbum. Omnium enim militum fauore in castris apud Hierosolymam ea appellatione honestus est. Et ille (ut scis) permutatis prioribus syllabis. id est reuocatis, et retrouersis carminibus, durius quam uolebat existimari a domesticis tuis, id fecit. Quaedam enim Titum amicus, carmine sordido, cum laudando imperatorem obscurius fortasse appellauerat, ne male de Tito filio suspicantem patrem Vespasianum offenderet, quod coniectari facit Tranquillus de Tito sic scribens. Et ad perdomandam iudaeam relictus, nouissima Hierosolymae expugnati. ne duodecim propugnatores totidem sagittarum confectis ictibus. Caepitque eam nauis filiae suae, tanto militum gaudio, ac fauore, ut in gratulatione, imperatorem cum consulauerint, et subinde prouinciam decaentem denouerint suppliciter, nec non et munaciter efflagitantes, aut remaneret, aut se cum omnes pariter abduceret unde nata suspitio est quasi de sciscere a patre, orientisque regnum sibi uedicare tenta esset. quam suspicionem auxit, postquam Alexandriam petens, in consecrando apud Memphim Api boue diadema constituit. de more siquidem ritusque praesae religionis, sed non deerant, qui secus interpretarentur. Quare festiuans in Italiam, cum Rhegyptum, id est Duteolos, oneraria nauis appulisset, Romam inde contendit ex peditissimus, inopinanti patri, ueluti arguens uumorum de se temeritatem, ueni inquit pater ueni. Vides Parthenio, quam aperte Tranquillus et Titum imperatorem a militibus consulatit scribit, qui honor duabus summus erat (ut Alexander primus in bellis aulibus et Plutarchus in uitis, ac Cicero multis in locis testatur). Et patrem Vespasianum suspitatum, ne Titus despiceret, orientisque regnum sibi assumeret, unde (ut superius scripsi) sacile conijci datur, quendam, quem Plynius non nominat. Tito enim ipsi nonus erat, dum carminibus Titum retrouersis laudat, imperatorem obscurius appellasse, ne scilicet suspicionem patri auerget. Triplex igitur iudicatus causa Plynium Titum imperatorem appellasse dicit, et quod eo nomine in castris appellatus sit, et quod alius carmine appellauerit, et ut haec epistola aliquid de Titum laudibus degustaret, cum ait. simul ut hac mea petulantia fiat. Ordo autem est. Agnoscas hoc castrense uerbum, hoc est imperatoris appellationem, qua